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4. Verksamhetskulturen i en enhetlig grundläggande utbildning 

4.1 Verksamhetskulturens betydelse och utvecklandet av den  

Den grundläggande utbildningen ska utvecklas som en läroplansmässigt och pedagogiskt sammanhängande 

helhet. Den grundläggande utbildningen indelas enligt statsrådets förordning i helheter som består av 

årskurserna 1–2, 3–6 och 7–9. Årskurserna ska bilda en enhetlig didaktisk och logisk pedagogisk kontinuitet. 

Samarbete med förskoleundervisningen ökar långsiktigheten i arbetet. Utbildningsanordnaren ska garantera 

samarbete och enhetlighet i undervisningen, oberoende av om förskoleundervisningen och den 

grundläggande utbildningen eller olika årskurser i den grundläggande utbildningen administrativt fungerar i 
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olika enheter eller byggnader. I mån av möjlighet ska man även samarbeta med läroanstalter inom följande 

utbildningsstadium. 

Med verksamhetskultur avses det sätt på vilket verksamheten i skolgemenskapen planeras, genomförs och 

utvärderas. Den grundläggande utbildningens värdegrund, inlärningssyn och mål synliggörs i skolans 

verksamhetskultur. Verksamhetskulturen spelar en central roll när det gäller att verkställa likvärdighet, 

undervisningsarrangemang som stöder förutsättningarna för lärande, elevernas delaktighet, den 

gemensamma elevvården och för enhetlighet i den grundläggande utbildningen. Den inverkar alltid på hur 

eleverna upplever kvaliteten i skolarbetet.1 En skolas verksamhetskultur är dess historiskt och kulturellt 

formade sätt att arbeta. Verksamhetskulturen kan utvecklas och förändras. Den Verksamhetskulturen är en 

helhet som bygger på 

• tolkning av de normer och mål som styr arbetet 

• ledning, strukturer i verksamheten samt organisering, planering, genomförande och utvärdering av 

arbetet 

• kompetens som finns i skolan och hur man utvecklar skolans verksamhet 

• samarbete med olika aktörer 

• pedagogik och professionalitet 

• kommunikation, atmosfär, daglig praxis och lärmiljöer. 

Verksamhetskulturen formas av både medvetna och omedvetna, och ibland även oavsiktliga, faktorer. 

Verksamhetskulturen påverkar alla som tar del av den det innehåll och de aktörer som berörs av den, 

oberoende av om de är medvetna om dess betydelse och effekter eller inte. Varje medlem i 

skolgemenskapen är av betydelse i arbetet med att skapa verksamhetskulturen. Verksamhetskulturen ska 

ledas och utvecklas systematiskt i enlighet med värderingarna och målen i skolgemenskapen. 

De vuxnas sätt att agera överförs till eleverna, som tillägnar sig skolans värden, attityder och vanor. Till 

exempel överförs modeller för kommunikation och språkbruk samt könsroller till eleverna. För att utveckla 

verksamhetskulturen är det viktigt att fundera över verksamhetskulturens inverkan och lägga märke till icke-

önskvärda drag och korrigera dem. 

Verksamhetskulturen syns mest i de gemensamma handlingssätten. All verksamhet i den grundläggande 

utbildningen ska utformas så att den stödjer målen för undervisning och fostran. Skolans verksamhetskultur 

ska stödja att alla förbinder sig till målen och främja att den gemensamma värdegrunden och synen på 

lärande förverkligas i skolarbetet. En förutsättning för att utveckla verksamhetskulturen är en öppen, 

interaktiv diskussion där alla är delaktiga och där man uppskattar varandra och skapar förtroende för 

varandra. 

4.2 Principer för utvecklandet av verksamhetskulturen 

Principerna för utvecklandet av verksamhetskulturen i den grundläggande utbildningen ska hjälpa 

utbildningsanordnarna och skolorna att styra sin verksamhet. Principerna beskrivs i synnerhet utifrån skolans 

 
1 Kvalitetskriterier för den grundläggande utbildningen, Undervisnings- och kulturministeriet 2012:30 
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perspektiv. Utbildningsanordnaren ska skapa förutsättningar för att skolorna ska kunna tillämpa principerna 

och utveckla sin egen verksamhetskultur i samma riktning.  

Målet är att skapa en verksamhetskultur2 som främjar undervisningsarrangemang som stöder 

förutsättningarna för lärande,3 lärande, delaktighet och lösningar som stöder skolengagemanget, 

välbefinnande och en hållbar livsstil. Utgångspunkten för att utveckla verksamhetskulturen är en 

inkluderande grundläggande utbildning där varje elev kan fungera, utvecklas och lära sig som en unik individ 

och som medlem i gemenskapen.  För att principerna ska kunna förverkligas krävs att man beaktar lokala 

behov och möjligheter, att man samarbetar med vårdnadshavarna elevernas vårdnadshavare, 

elevvårdstjänsternas personal, intressentgrupper och andra samarbetspartner och att eleverna på riktigt får 

vara med och utveckla skolgemenskapen. 

4.2.1 En lärande organisation är kärnan i verksamhetskulturen 

Skolan ska fungera som en lärande organisation som stödjer alla sina medlemmar i lärandet. Den lärande 

organisationen ska utvecklas genom dialog. Samarbete och delaktighet stärker gemenskapen. Att man 

reflekterar över målen och regelbundet utvärderar det egna arbetet och att man kan arbeta i lugn och ro 

främjar lärandet i skolgemenskapen. Respons från hemmen och andra samarbetspartner stödjer lärandet. 

Det är också viktigt att utnyttja resultat från utvecklingsarbete, utvärderingar och forskning. Betydelsen 

av pedagogiskt och delat ledarskap betonas och ledarskapet inriktas framför allt på att trygga 

förutsättningarna för lärande och välbefinnande. 

En lärande organisation ska skapa förutsättningar för medlemmarna att lära sig tillsammans och av varandra. 

Den ska också skapa förutsättningar för undersökande och experimenterande arbete och ge erfarenheter av 

att känna sig inspirerad och av att lyckas. Utgångspunkten för samarbetet är goda samarbetsfärdigheter och 

kommunikativa färdigheter hos medlemmarna i gemenskapen, som man tillägnar sig framför allt när man 

umgås med andra till vardags. Här är vuxnas exempel särskilt viktigt.4 

Emotionella och kommunikativa färdigheter5 är ett mål för lärandet inom olika läroämnen och ingår även i 

helheten mångsidig kompetens. Det är en viktig del av skolans verksamhetskultur att utöver lektionstid öva 

de emotionella och kommunikativa färdigheterna i olika situationer i skolans vardag. 

En lärande organisation ska uppmuntra alla sina medlemmar att försöka och att lära sig också av misstag. 

Den ska ge medlemmarna lämpliga utmaningar och hjälpa dem att hitta och dra nytta av sina styrkor. Som 

medlemmar i gemenskapen kan eleverna skapa en positiv och realistisk bild av sig själva och utveckla sin 

naturliga vilja att experimentera och undersöka. I en lärande organisation inser man att fysisk aktivitet har 

betydelse för lärandet och strävar till att frigöra sig från en stillasittande livsstil. Den ska värdesätta att man 

fördjupar sig i arbetet, anstränger sig i lärandet och slutför arbetet. 

 
2 Lag om ändring av 26 § i lagen om grundläggande utbildning (947/2022) 
3 Lagen om grundläggande utbildning (/) 20 b § 
4 Lag om ändring av 26 § i lagen om grundläggande utbildning (947/2022) 
5 Lagen om grundläggande utbildning (628/1998) 11 §, 14 §, Statsrådets förordning om riksomfattande mål för 
utbildningen enligt lagen om grundläggande utbildning och om timfördelning i den grundläggande utbildningen 
(422/2012) 6 § 
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4.2.2 Välbefinnande och en trygg vardag 

Strukturerna och verksamhetssätten i en lärande organisation ska främja välbefinnande och trygghet och på 

så sätt skapa förutsättningar för lärande. Dessa två aspekter ska beaktas i allt skolarbete och styra allas 

arbete. Aktivt stöd för elevernas kamratrelationer, positiva gemensamma upplevelser och en känsla av att 

man är en viktig medlem i gemenskapen stöder skolengagemanget. Medlemmarna ska ses som individer och 

behandlas jämlikt men också gemenskapens behov ska beaktas. Skoldagens verksamhetssätt ska vara 

smidiga och möjliggöra en mångsidig verksamhet. Motion och gemensamma aktiviteter som främjar det 

psykiska välbefinnandet ska utgöra en naturlig del av varje skoldag. Gemensam elevvård är en viktig del av 

verksamhetskulturen. 

Med hjälp av undervisningsarrangemang som stöder förutsättningarna för lärande ser man till att Eeleverna 

ska har jämlika möjligheter att få handledning och stöd för sin utveckling och sitt lärande och att fungera som 

en medlem i gemenskapen, både som individer och som medlemmar i gruppen. Välvillighet och vänlighet ska 

värdesättas. Mobbning, trakasserier, våld, rasism eller annan diskriminering ska inte accepteras och man ska 

genast ingripa vid osakligt beteende.6 I skolarbetet ska man sträva efter att förutse vardagen så att den löper 

harmoniskt. Att bli hörd och uppleva rättvisa skapar förtroende. En lugn och accepterande atmosfär, goda 

sociala relationer och en trivsam miljö främjar arbetsron. 

4.2.3 Kommunikation och mångsidiga arbetssätt 

Kommunikation, samarbete och mångsidiga arbetssätt främjar hela gemenskapens lärande och 

välbefinnande. En lärande organisation ska identifiera olika former av lärande och kunskapsbyggande och 

fungera smidigt. Den uppmuntrar till att pröva och experimentera och ger utrymme för aktivitet, kreativitet, 

motion, lek och upplevelser som är karakteristiskt för olika åldrar och elever. 

I skolarbetet ska man systematiskt använda sig av olika arbetssätt och lärmiljöer och sträva till att 

regelbundet föra ut undervisningen ur klassrummet. Man ska skapa möjligheter till projektbaserat arbete 

och helhetsbaserat lärande samt till samarbete både inom skolan och med aktörer utanför skolan. 

Samarbetet och kommunikationen mellan vuxna i skolan och med det omgivande samhället stärker elevernas 

förmåga att kommunicera och samarbeta. När eleverna arbetar tillsammans lär de känna sig själva och sin 

personlighet och att arbeta konstruktivt tillsammans med många olika slags människor. Informations- och 

kommunikationsteknik ska användas för att främja kommunikation och multisensoriskt arbete via olika 

kanaler. 

4.2.4 Kulturell mångfald och språkmedvetenhet 

Skolan som en lärande organisation är en del av ett kulturellt föränderligt och pluralistiskt samhälle, där det 

lokala och det globala överlappar varandra. Olika identiteter, språk, religioner och åskådningar lever sida vid 

sida och är i växelverkan med varandra. Internationalisering på hemmaplan är en viktig resurs i skolan. Som 

lärande organisation tar skolan tillvara och uppskattar landets kulturarv och nationalspråk samt den egna 

och omgivningens kulturella, språkliga, religiösa och åskådningsmässiga mångfald. Den lyfter fram den 

samiska och andra minoriteters betydelse i Finland. Den utvecklar förståelsen och respekten mellan individer 

och grupper och ett ansvarsfullt agerande gentemot varandra. Rätten till det egna språket och den egna 

 
6 Lagen om grundläggande utbildning (626/1998) 29 § 
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kulturen är en grundrättighet som man i skolan medvetet arbetar utgående från. I skolan ska man bekanta 

sig med kulturella traditioner, diskutera olika tanke- och handlingsmönster på ett konstruktivt sätt och 

tillsammans skapa nya sedvänjor. 

Flerspråkighet är en form av kulturell mångfald. Varje gemenskap och varje medlem i gemenskapen är 

flerspråkig. Det ska vara naturligt att använda olika språk parallellt i skolans vardag och språk ska värdesättas. 

I den språkmedvetna gemenskapen diskuteras attityder gentemot språk och språkgrupper och man förstår 

språkets centrala betydelse för lärandet, för kommunikation och för samarbete samt för identitetsskapandet 

och integreringen i samhället. Varje läroämne har sitt eget språk, textbruk och begreppssystem. De olika 

vetenskapsgrenarnas språk och symbolsystem öppnar olika perspektiv på samma fenomen. Undervisningen 

ska gå från vardagsspråk mot mera abstrakta begrepp. I en språkmedveten skola är alla vuxna både språkliga 

modeller och varje lärare är språklärare i det läroämne de hen undervisar. 

4.2.5 Delaktighet och demokrati 

Den lärande organisationens verksamhetssätt ska utvecklas gemensamt. En demokratisk verksamhetskultur 

som främjar delaktighet och uppfyller de mänskliga rättigheterna ger eleverna förutsättningar att växa till 

aktiva medborgare. 

Eleverna ska enligt sin utvecklingsnivå få vara med och planera, utveckla och utvärdera verksamheten. De 

ska få uppleva att de blir hörda och uppskattade som medlemmar i gemenskapen. Gemenskapen ska 

uppmuntra demokratisk dialog och delaktighet och utveckla sådana verksamhetssätt och strukturer som det 

förutsätter. Elevkårsverksamheten erbjuder ett viktigt forum för elevernas delaktighet. Också andra 

verksamhetsformer såsom stödelevs- och fadderverksamhet och engagemang i frivilligt arbete och hållbar 

utveckling ökar elevernas delaktighet. Samtidigt stärker de samarbete och växelverkan i hela 

skolgemenskapen. Samarbete med olika förvaltningar, församlingar, organisationer, företag och andra 

aktörer fördjupar bilden av samhället och verksamheten i medborgarsamhället. Kontakten med skolor i olika 

länder ökar förmågan att komma till rätta i en globaliserad värld. 

4.2.6 Likabehandling och jämlikhet 

En lärande organisation ska främja likabehandling och jämlikhet. Medlemmarna ska bemötas och 

behandlas likvärdigt7 oberoende av faktorer som hänger samman med personen i fråga. Likvärdighet betyder 

inte att alla är likadana. Likabehandling förutsätter både att man garanterar grundläggande rättigheter och 

möjligheter till delaktighet och att man beaktar individuella behov. 

Under grundskoletiden utvecklas elevernas uppfattning om sin egen sexuella identitet och sexualitet. En 

lärande organisation främjar genom sina värderingar och sin praxis jämställdhet mellan könen och stödjer 

eleverna i deras identitetsskapande. Undervisningen ska ha ett könssensitivt förhållningssätt. Skolan ska 

uppmuntra eleverna att upptäcka sina egna möjligheter och att förhålla sig till olika läroämnen, göra val och 

binda sig till studierna utan könsbundna rollmodeller. Genom val och utveckling av lärmiljöer, arbetssätt och 

undervisningsmaterial ger man synlighet åt och visar respekt för den mänskliga mångfalden. 

 
7 Lag om likabehandling (21/2004) 
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4.2.7 Ansvar för miljön och en hållbar framtid 

En lärande organisation ska i all sin verksamhet fästa uppmärksamhet vid nödvändigheten av en hållbar 

livsstil. Genom sina val och sitt handlande i vardagen visar skolan ett ansvarsfullt förhållningssätt till miljön. 

Materialval och handlingsmönster som innebär slöseri med råmaterial, energi och biologisk mångfald ska 

förändras så att de blir hållbara. Betydelsen av immateriella värden för välbefinnandet och en hållbar livsstil 

lyfts fram och dessa värden ges tid och synlighet i det dagliga skolarbetet. Eleverna är med och planerar och 

förverkligar en hållbar vardag. 

En lärande organisation ska inge hopp om en bra framtid genom att skapa en kunskapsgrund för eko-social 

bildning. En realistisk och praktisk attityd till förutsättningarna för en bra framtid stärker utvecklingen till 

ansvarsfulla medlemmar i gemenskapen, kommuninvånare och medborgare. Det sporrar eleverna att 

bemöta världens mångfald öppet och nyfiket och att arbeta för en rättvisare och hållbarare framtid. 

4.3 Lärmiljöer och arbetssätt 

4.3.1 Lärmiljöer 

Med lärmiljöer avses de lokaler, platser, grupper och aktiviteter, där studierna och lärandet sker. Lärmiljöer 

innefattar också redskap, tjänster och material som används i undervisningen. Lärmiljöerna ska stödja 

elevernas individuella och gemensamma utveckling, lärande och kommunikation.8 Alla medlemmar i 

skolgemenskapen påverkar lärmiljöerna genom sitt agerande. Välfungerande lärmiljöer främjar 

förutsättningar för lärande kommunikation, delaktighet och kollaborativt kunskapsbyggande. De ger också 

möjlighet till aktivt samarbete med utomstående aktörer eller sakkunniga. 

Målet med utveckling av lärmiljöerna är att de bildar en mångsidig och flexibel pedagogisk helhet. 

Lärmiljöerna kan stödja förutsättningarna för lärande och skolgång och det stöd som eleverna ska erbjudas. 

När man utvecklar lärmiljöerna ska man beakta olika läroämnes specialbehov. Lärmiljöerna ska ge möjlighet 

till kreativa lösningar samt till att analysera och undersöka företeelser ur olika perspektiv. Dessutom ska man 

när man utvecklar och väljer lärmiljöer beakta att eleverna tillägnar sig nya kunskaper och färdigheter också 

utanför skolan. 

Utrymmena ska utvecklas, planeras, utformas och användas så att de är ergonomiska, ekologiska, estetiska 

och tillgängliga, ljusa, trivsamma, välordnade och rena, de akustiska förhållandena är goda och 

inomhusluften av god kvalitet. Skolans utrymmen, inklusive möbler, utrustning och redskap ska ge möjlighet 

att stödja den pedagogiska utvecklingen av undervisningen och elevernas aktiva deltagande. Målet är att 

eleverna ska ha tillgång till utrymmen, redskap, material och bibliotekstjänster så att de också har möjlighet 

att studera självständigt. Utöver skolans utrymmen och skolgården ska naturen och den byggda miljön 

användas i undervisningen. Bibliotek, motions-, konst- och naturcenter, muséer och många andra 

samarbetspartner erbjuder mångsidiga lärmiljöer. 

Informations- och kommunikationstekniken är en viktig del av mångsidiga lärmiljöer. Elevernas delaktighet 

och förmåga att arbeta kollaborativt ska stärkas och elevernas personliga lärstigar stödjas med hjälp av 

digitala verktyg. När man utvecklar lärmiljöerna ska man beakta den mångformiga mediekulturen. Nya 

 
8 Statsrådets förordning (422/2012) 4 § 
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digitala verktyg ska tas i bruk för att främja och stödja lärandet. Elevernas egna digitala verktyg kan användas 

som stöd för lärandet enligt vad man kommer överens med vårdnadshavarna. Samtidigt säkerställer man att 

alla elever har möjlighet att använda digitala verktyg. 

Erfarenheter och upplevelser av att lyckas i olika miljöer och lärsituationer sporrar eleverna att utveckla sina 

kunskaper. Eleverna ska delta i utvecklingen av lärmiljöerna. Lärmiljöerna ska planeras utifrån elevernas 

individuella behov.9 På det viset kan man förebygga behovet av särskilt stöd för lärande och skolgång. 

Lärmiljöer som skräddarsys utifrån behovet av stöd kan utgöra en del av en elevs planenliga stöd. 

Lärmiljöerna ska utvecklas med beaktande av varje elevs och hela skolans totala välbefinnande. Miljöerna 

ska vara trygga och hälsosamma10 och främja elevernas sunda utveckling och välbefinnande i enlighet med 

deras ålder och förutsättningar. Eleverna ska lära sig att handla på ett ansvarsfullt och tryggt sätt i alla 

lärmiljöer. Arbetsro och en vänlig och lugn atmosfär stödjer lärandet. 

4.3.2 Arbetssätt 

Utgångspunkt för valet av arbetssätt är de mål som ställts upp för undervisningen samt elevernas behov, 

förutsättningar och intressen. Varierande arbetssätt stöder och styr såväl undervisningsgruppens som den 

enskilda elevens lärande och är en del av de undervisningsarrangemang som stöder förutsättningarna för 

lärande. Arbetssätt som lämpar sig för olika åldrar och olika undervisnings- och lärsituationer ska användas i 

undervisningen. Genom mångsidiga arbetssätt och bedömningsmetoder får eleverna möjlighet att visa sina 

kunskaper på olika sätt. Vid val av arbetssätt ska man sträva efter att identifiera och förändra könsbundna 

attityder och rutiner. 

Mångsidiga arbetssätt bidrar till glädje i lärandet och till att eleverna upplever att de lyckas samt stödjer 

kreativ verksamhet som är karakteristisk för olika åldrar. Erfarenhetsbaserade och aktiverande arbetssätt 

samt rörelse och användningen av olika sinnen berikar lärandet och stärker motivationen. Också arbetssätt 

som stödjer självreglering och känslan av att höra till gruppen stärker motivationen. Drama och andra 

konstnärliga uttrycksformer hjälper eleverna att lära känna sig själva och att utvecklas till kreativa människor 

med sund självkänsla. Det ger eleverna förutsättningar att uttrycka sig mångsidigt och kommunicera 

konstruktivt med olika människor och grupper. Genom valet av arbetssätt kan man också stödja kollaborativt 

lärande, där kunskap och förståelse byggs upp genom interaktion med andra. Eleverna ska få agera i olika 

roller, dela uppgifter med varandra och ta ansvar för både individuella och gemensamma mål. 

Vid val av arbetssätt ska olika läroämnens särdrag och utvecklingen av mångsidig kompetens beaktas. Genom 

att använda arbetssätt som är typiska för olika läroämnen hjälper man eleverna att både strukturera sina 

kunskaper och tillägna sig färdigheter. Viktiga färdigheter med tanke på lärandet är förmåga att söka, 

behandla, analysera, presentera, tillämpa, kombinera, bedöma och skapa information. Undersökande och 

problembaserat arbete, lek, användning av fantasi och konstnärlig verksamhet utvecklar abstrakta och 

metodiska kunskaper, kritiskt och kreativt tänkande och förmåga att tillämpa sina kunskaper. 

Differentiering i undervisningen ska styra valet av arbetssätt. Differentieringen ska grunda sig på kännedom 

om eleverna och vara ett centralt pedagogiskt perspektiv i all undervisning. Differentiering berör studiernas 

 
9 Statsrådets förordning (422/2012) 4 § 
10 Statsrådets förordning (422/2012) 4 § 



7 
 

 

omfattning och djup, arbetsrytm, arbetsgång och elevernas olika sätt att lära sig. Differentieringen ska utgå 

från elevens behov och möjligheter att själv planera sina studier, att välja olika arbetssätt och studera i egen 

takt. Elevernas individuella olikheter och skillnader i elevernas utveckling ska också beaktas vid valet av 

arbetssätt. Genom differentiering stödjer man elevens självkänsla och motivation och tryggar arbetsron. 

Differentiering bidrar också till att förebygga behov av stöd. 

Även en helhetsskapande undervisning styr valet av arbetssätt. 

En mångsidig och ändamålsenlig användning av informations- och kommunikationsteknik ökar elevernas 

möjligheter att utveckla sitt arbete och sin förmåga att skapa nätverk. Det ökar deras förmåga att söka, 

behandla och producera information på ett kreativt, självständigt, interaktivt och kritiskt sätt. Vid valet av 

arbetssätt ska man använda sig av de möjligheter som spel och spelifiering erbjuder. 

Läraren ska välja arbetssätt i samråd med eleverna och handleda dem i synnerhet i användningen av nya 

arbetssätt för att de på så sätt ska bli mera självständiga och målinriktade i sitt sätt att arbeta. Förmågan att 

lära sig lära utvecklas bäst när läraren också uppmuntrar eleverna att planera och utvärdera sina arbetssätt. 

Det motiverar och hjälper eleverna att ta ansvar för lärandet och arbetet i skolgemenskapen. Gemensam 

reflektion kring mål och bedömningsgrunder förbinder till målmedvetet arbete. 

4.4 Helhetsskapande undervisning och mångvetenskapliga lärområden 

Helhetsskapande undervisning är en viktig del av den verksamhetskultur som stödjer pedagogisk enhetlighet 

i den grundläggande utbildningen. Målet är att göra det möjligt att förstå förhållandet mellan olika fenomen 

och på vilket sätt de är beroende av varandra. Helhetsskapande undervisning ger eleverna bättre möjligheter 

att kombinera kunskaper och färdigheter från olika vetenskapsgrenar och att i växelverkan med andra 

strukturera dem till meningsfulla helheter. Arbetsperioder då eleverna undersöker helheter och kombinerar 

och undersöker olika vetenskapsgrenar ger dem möjlighet att tillämpa sina kunskaper och får dem att känna 

sig delaktiga i att bygga upp gemensam kunskap. Detta stärker elevernas förmåga att uppfatta vilken 

betydelse det som de lär sig i skolan har för det egna livet och den egna gruppen och i ett vidare perspektiv 

för samhället och mänskligheten. Samtidigt får eleverna redskap för att vidga och strukturera sin världsbild. 

Helhetsskapande undervisning förutsätter ett pedagogiskt grepp, som rör både undervisningens innehåll och 

arbetsmetoder, där man inom undervisningen i varje läroämne och i synnerhet över läroämnesgränserna 

studerar olika teman eller företeelser i den verkliga världen som helheter. Omfattningen och sättet på vilket 

man förverkligar helhetsskapande undervisning kan variera beroende på elevernas behov och målen för 

undervisningen. Undervisningen kan t.ex. genomföras genom att 

• samma tema studeras parallellt i två eller flera läroämnen samtidigt 

• innehåll som hör till samma tema delas in i perioder som följer på varandra 

• ordna aktiverande evenemang såsom temadagar, olika tillställningar, kampanjer, studiebesök och 

lägerskolor 

• planera mångvetenskapliga lärområden som omfattar en längre period och flera läroämnen och som 

kan innehålla ovannämnda helhetsskapande metoder 

• skapa helheter där många läroämnen samverkar 

• erbjuda samordnad undervisning, så att all undervisning är helhetsbaserad såsom i 

förskoleundervisningen. 
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För att kunna garantera att alla elever har möjlighet att ta del av arbete med lärområden och att få undersöka 

det som de är intresserade av ska utbildningsanordnaren se till att elevernas studier innehåller minst ett 

mångvetenskapligt lärområde per läsår. Om de mångvetenskapliga lärområdenas mål och innehåll och om 

hur de förverkligas ska beslutas i den lokala läroplanen och preciseras i skolans läsårsplan. Den tidsmässiga 

omfattningen av ett lärområde ska planeras så att eleverna har tid att fördjupa sig i innehållet och att arbeta 

målinriktat, mångsidigt och uthålligt. I den lokala läroplanen och i läsårsplanen kan man också besluta om 

andra sätt att göra undervisningen mera helhetsskapande. 

De mångvetenskapliga lärområdena ska främja den grundläggande utbildningens mål och i synnerhet 

utvecklingen av mångsidig kompetens. Innehållet i lärområdena ska planeras lokalt så att de återspeglar 

principerna för verksamhetskulturen. 

De mångvetenskapliga lärområdena ska planeras och genomföras utgående från de lokala resurserna och 

möjligheterna. Lärområdena erbjuder ett bra tillfälle för samarbete mellan skolan och det övriga samhället. 

Lärarnas och elevernas motivation ökar när de ämnen som behandlas har lokal anknytning, är aktuella och 

har samhällelig betydelse. Det är viktigt att eleverna deltar i planeringen. Syftet med lärområdena är att 

konkret behandla sådant som ingår i och som vidgar elevernas erfarenhetsvärld, varvid målet är att 

• stärka elevernas delaktighet och ge dem möjligheter att vara med och planera målen, innehållet och 

arbetssätten i studierna 

• lyfta fram frågor som eleverna upplever som viktiga och skapa tillfällen att behandla och påverka 

dem 

• öka elevernas möjligheter att studera i olika grupper och med elever i olika åldrar och att arbeta med 

många olika vuxna 

• ge eleverna möjligheter att kombinera lärande utanför skolan med skolarbetet 

• ge utrymme för intellektuell nyfikenhet, upplevelser och kreativitet samt skapa många olika slag av 

kommunikations- och språksituationer 

• göra det möjligt att tillämpa kunskaper och färdigheter i praktiken och ge övning i att handla i enlighet 

med en hållbar livsstil 

• sporra eleverna att handla på ett sätt som gynnar skolgemenskapens och samhällets bästa. 

 

Planeringen och förverkligandet av mångvetenskapliga lärområden förutsätter samarbete mellan läroämnen 

som representerar olika perspektiv samt att skolans övriga verksamhet utnyttjas. Alla läroämnen ska i tur och 

ordning delta i genomförandet av ett lärområde på det sätt som respektive lärområde förutsätter. Innehållet 

i lärområdena ska väljas enligt principerna för verksamhetskulturen och så att det intresserar eleverna och 

lämpar sig för samarbete mellan läroämnen och lärare. I studierna utnyttjas de infallsvinklar, begrepp och 

metoder som är kännetecknande för de olika läroämnena.  

Eleverna ska ges respons under den tid man arbetar med lärområdet och deras kunskaper och färdigheter 

ska beaktas i den verbala bedömningen eller när man ger vitsord i de läroämnen som varit involverade i 

lärområdet. 

 



9 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Mångvetenskapliga lärområden 

 

4.5 Frågor som avgörs på lokal nivå 

Reflektion kring principerna för utvecklandet av verksamhetskulturen är en viktig del av läroplansarbetet och 

samtidigt en förutsättning för en kontinuerlig utveckling av verksamheten. Man ska lokalt besluta om på 

vilket sätt eleverna och vårdnadshavarna deltar i utvecklingen av verksamhetskulturen och om vilka andra 

aktörer man ska samarbeta med för att utveckla verksamhetskulturen. I planeringen ska man också beakta 

att verksamhetskulturen ska vara kontinuerlig från förskoleundervisningen till den grundläggande 

utbildningen och under olika skeden inom den grundläggande utbildningen. 

I läroplanen ska utbildningsanordnaren besluta och beskriva och i läsårsplanen till lämpliga delar precisera  

• hur utbildningsanordnaren möjliggör ändamålsenliga undervisningsarrangemang som stöder 

förutsättningarna för lärande och tilldelningen av resurser för verksamheten 

• vilket slag av kompetens, verksamhet, samarbete och vilka strukturella lösningar som krävs på 

utbildningsanordnarnivå och i enskilda skolor för att skapa en verksamhetskultur och 

undervisningsarrangemang som stöder förutsättningarna för lärande 

• hur utbildningsanordnaren och skolorna främjar och utvärderar att principerna för utvecklandet av 

verksamhetskulturen förverkligas; vilka är de eventuella lokala tyngdpunktsområdena och hur syns 

de i praktiken (texten i grunderna för läroplanen kan användas som sådan för att beskriva principerna 

för verksamhetskulturen) 

• vilka de lokala mål och specifika frågor som styr val, användning och utvecklandet av lärmiljöer och 

arbetssätt är 

• hur en helhetsskapande undervisning förverkligas i praktiken 

• hur de mångvetenskapliga lärområdena förverkligas 

o lokala mål för hur lärområdena förverkligas (texten i grunderna för läroplanen kan användas 

som sådan för en allmän beskrivning) 
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o principer och sätt att förverkliga lärområdena (om man till exempel i den gemensamma 

lokala läroplanen beslutar om teman för lärområdena och i den skolspecifika läroplanen eller 

läsårsplanen om noggrannare mål och innehåll; hur man garanterar att det i varje elevs 

studier ingår minst ett lärområde per läsår; direktiv om lärområdenas omfattning och 

elevernas delaktighet i planeringen osv.) 

o mål och innehåll (precisering antingen i läroplanen eller i läsårsplanen enligt 

utbildningsanordnarens beslut) 

o praxis för bedömningen (hur man garanterar att de kunskaper och färdigheter som eleverna 

visat under arbetet med lärområdena beaktas vid bedömningen i de ämnen som varit 

delaktiga) 

o hur man följer upp, utvärderar och utvecklar förverkligandet av lärområdena. 

Utbildningsanordnaren ska se till att varje skola preciserar målen för utvecklandet av sin verksamhetskultur, 

för undervisningsarrangemang som stöder förutsättningarna för lärande, sina lärmiljöer och arbetssätt, de 

gemensamma verksamhetsprinciperna, samarbetet och det övriga praktiska genomförandet. 

Utbildningsanordnaren ska också se till att planering, precisering av mål och innehåll, genomförande, 

uppföljning och utvärderingssamarbete gällande de mångvetenskapliga lärområdena och eventuell annan 

helhetsskapande undervisning preciseras skolvis. Det är viktigt att skolvis beskriva samarbetet och 

arbetsfördelningen mellan de olika läroämnena och skolans övriga verksamhet vid genomförandet av 

lärområdena och att precisera hur bedömningen av lärandet ska ske i anslutning till lärområdena. 

Preciseringarna skrivs in antingen i skolans läroplan och/eller läsårsplanen i enlighet med 

utbildningsanordnarens beslut. 

Till läroplanen kan också bifogas planer för samarbete med utomstående aktörer, som stödjer 

genomförandet av de mångvetenskapliga lärområdena. 

 


